
ПРОТОКОЛ № 17 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «23» мая 2024 года 
Время проведения заседания: 
Начало: 10 часов 45 минут; 
Окончание: 15 часов 30 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
 

 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Михалеву Екатерину Александровну, которая 

сообщила, что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации поступили материалы в отношении 19 (девятнадцати) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «ТеплоВодоСнабжение» (ОГРН 1197746716771, 

ИНН 7728493770),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «ГЕНЕРИК» (ОГРН 1127746705459, ИНН 

7729718610),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «Шаркс» (ОГРН 1087746846648, ИНН 7715709133),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «БУГИ Строй» (ОГРН 5157746127534, ИНН 

9701023690),  
5. Общество с ограниченной ответственностью Финансово-промышленная компания «Атлас» 

(ОГРН 1177746059116, ИНН 7702412086),  
6. Общество с ограниченной ответственностью «Каскад Строй Групп» (ОГРН 1087746632346, ИНН 

7728659592),  
7. Акционерное общество Компания «Гама Эндюстри Тесислери Ималат ве Монтаж А.Ш.» (НЗА 

20150006679, ИНН 9909002555),  
8. Общество с ограниченной ответственностью «СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ ВЫСОТА» 

(ОГРН 1187746340748, ИНН 7743249061),  
9. Общество с ограниченной ответственностью «СТРОЙЖИЛПРОМ» (ОГРН 1127746314893, ИНН 

7719809555),  



10. Общество с ограниченной ответственностью «Поток Строй» (ОГРН 1237700430131, ИНН 
9715453904),  

11. Общество с ограниченной ответственностью «Стройкапитал» (ОГРН 1187746968540, ИНН 
9731017221),  

12. Общество с ограниченной ответственностью «СиАрСиСи Рус» (ОГРН 1167746831317, ИНН 
7730212723),  

13. Общество с ограниченной ответственностью СК «Мира» (ОГРН 1147746262168, ИНН 
7718971717),  

14. Общество с ограниченной ответственностью «КОМИНТЕХС-ЭКОЛОГИЯ» (ОГРН 
1035001500940, ИНН 5006004586),  

15. Общество с ограниченной ответственностью Производственное предприятие 
«Энерготехмонтаж» (ОГРН 1127746013020, ИНН 7721747031),  

16. Акционерное общество «КАНЕКС ТЕХНОЛОГИЯ» (ОГРН 5107746012083, ИНН 7703733903),  
17. Общество с ограниченной ответственностью «ВЕЛЕС» (ОГРН 1147746867597, ИНН 

7717790605),  
18. Общество с ограниченной ответственностью «СтройТехМонтаж» (ОГРН 1177746329859, ИНН 

7706447749), 
19. Общество с ограниченной ответственностью «СК МЖК» (ОГРН 1187746713120, ИНН 

7708333602) 
 

предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «ТеплоВодоСнабжение» (ОГРН 1197746716771, 

ИНН 7728493770) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 3699ОК1-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- членом СРО АСО ПОСО не предоставлен оригинал Анкеты члена СРО для актуализации контактной 
информации; 

- не представлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов в 
области строительства, а именно: копия диплома о высшем профильном образовании, копия трудовой 
книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации/ независимой 
оценки квалификации, копия уведомления о включении сведений в Национальный реестр специалистов в 
области строительства. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «ТВС» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «23» июля 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 



 
2. Общество с ограниченной ответственностью «ГЕНЕРИК» (ОГРН 1127746705459, ИНН 

7729718610) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3375КП1 
от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ГЕНЕРИК» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
август 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ГЕНЕРИК» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с сентября 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны 
ООО «ГЕНЕРИК» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 8 месяцев. В 
настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с сентября 2023 года 
по апрель 2024 года составляет 66 666,67 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «ГЕНЕРИК» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «24» июня 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «Шаркс» (ОГРН 1087746846648, ИНН 7715709133) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2919ОК2-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлена анкета-заявление члена СРО АСО ПОСО; 
- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 

специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками ООО "Шаркс"(копии дипломов о высшем профильном образовании, копии трудовых 
книжек, копии должностных инструкций, копии удостоверений о повышении квалификации или 
свидетельств о независимой оценке квалификации, копии уведомлений о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ). Таким образом ООО "Шаркс" не подтвердило наличие в штате необходимого количества 
специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО АСО 
ПОСО; 

- не предоставлена копия удостоверения о проверке знаний требований охраны труда и копия приказа 
о назначении ответственного за охрану труда, заверенные работодателем (согласно Постановлению 
Правительства РФ №2464); 

- не представлено подтверждение об оплате целевого взноса в НОСТРОЙ за 2024 год; 



- не представлено подтверждение об оплате членского взноса за первый квартал 2024 года (период: 
январь 2024 года – март 2024 года.). 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «Шаркс» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «23» июля 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «БУГИ Строй» (ОГРН 5157746127534, ИНН 

9701023690) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3187ОКВ3 от «17» апреля 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предписание № 3187КП1 от 25.01.2024 года, а именно не 
устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «БУГИ Строй» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
октябрь 2022 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «БУГИ Строй» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Со стороны ООО «БУГИ Строй» имеется факт неоднократной 
неуплаты членских взносов в течение 2 кварталов, а именно октябрь-декабрь 2022 года и октябрь-декабрь 
2023 года. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса составляет 50 000 
рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 
что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
3187ОКВ2 от 21.03.2024 года со сроком устранения нарушений до 04.04.2024 года. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для устранения выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «30» мая 2024 года, материалы в отношении 
ООО «БУГИ Строй» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 



 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью Финансово-промышленная компания «Атлас» 

(ОГРН 1177746059116, ИНН 7702412086) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2917ОК2-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлен оригинал Анкеты (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 
в области строительства, а именно: копия диплома о высшем профильном образовании, копия трудовой 
книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации/ независимой 
оценки квалификации, копия уведомления о включении сведений в Национальный реестр специалистов в 
области строительства; 

- не предоставлены сведения о трёх специалистах, необходимых для осуществления строительства, 
реконструкции и капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 
(надлежащим образом заверенные документы: копия диплома о высшем профильном образовании, копия 
трудовой книжки, копия удостоверения о повышении квалификации); 

- не предоставлена копия документа, подтверждающего прохождение специалистом аттестации по 
правилам, установленным Ростехнадзором; 

- не предоставлены сведения о проверке знаний требований охраны труда на одного специалиста; 
- не предоставлен сертификат ГОСТ Р ИСО 9001-2015; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: апрель 2024 года 

- июнь 2024 года; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2024 год. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии от члена СРО ООО ФПК «Атлас» 
поступили документы, подтверждающие устранение всех нарушений, указанных в акте проверки. В связи 
с чем Иорх М.А. предложила на основании п.4.11.4, п.4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное 
производство в отношении ООО ФПК «Атлас».  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью «Каскад Строй Групп» (ОГРН 1087746632346, 

ИНН 7728659592) 
На заседании Дисциплинарной комиссии   присутствовали: юрисконсульт ООО «Каскад Строй Групп» 

Снегирь Надежда Владимировна по доверенности № 276/24 от 16.05.2024 года; представитель 
Мосгостройнадзора – главный специалист Волохов Илья Сергеевич; Председатель Контрольной 
комиссии СРО АСО ПОСО Погодин Николай Владимирович; эксперт Контрольной комиссии СРО АСО 
ПОСО Грудинин Дмитрий Сергеевич.  

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО обращения Комитета государственного строительного надзора города Москвы № 09-СРО-21/24 от 
27.04.2024 года о произошедшем 25.03.2024 года несчастном случае со смертельным исходом на объекте 
капитального строительства «Жилой многоквартирный дом № 11.2 со встроенно-пристроенной 
подземной автостоянкой и нежилыми помещениями общественного назначения в составе комплексной 
застройки территории ППТ 1-4 по адресу: г. Москва, пос. Сосенское, в районе дер. Николо-Хованское», 
расположенного по адресу: г. Москва, пос. Сосенское, квартал 26, земельный участок 3/3». По итогам 



проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2820ВП1 от «20» мая 2024 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено, что ООО «Каскад Строй 
Групп» осуществляет функции Подрядчика на объекте капитального строительства "Жилой 
многоквартирный дом № 11.2 со встроенно-пристроенной подземной автостоянкой и нежилыми 
помещениями общественного назначения в составе комплексной застройки территории ППТ 1-4 по 
адресу: г. Москва, пос. Сосенское, в районе дер. Николо-Хованское", расположенного по адресу: г. 
Москва, пос. Сосенское, квартал 26, земельный участок 3/3, по договору подряда № ППТ1-4/3054/2023 от 
05.07.2023 года. Функции Заказчика на данном объекте по договору подряда № ППТ1-4/3054/2023 от 
05.07.2023 года с ООО «Каскад Строй Групп», осуществляет Акционерное общество «Моспромстрой». 

Несчастный случай произошёл 25 марта 2024 года в 11 часов 30 минут на объекте "Жилой 
многоквартирный дом № 11.2 со встроенно-пристроенной подземной автостоянкой и нежилыми 
помещениями общественного назначения в составе комплексной застройки территории ППТ 1-4 по 
адресу: г. Москва, пос. Сосенское, в районе дер. Николо-Хованское", расположенного по адресу: г. 
Москва, пос. Сосенское, квартал 26, земельный участок 3/3, с работником ООО «Каскад Строй Групп» 
Курбановым Рахматжаном Зияддиновичем. При осуществлении уборки территории строительной 
площадки (возле корпуса 11.2.2 ЖК «Прокшино») Курбанов Р.З. самостоятельно принял решение 
переместить щит опалубки в сторону, тем самым была нарушена устойчивость рядом стоящей пачки 
щитов. В результате падения щитов Курбанова Р.З. придавило щитовой опалубкой. Вечером того же дня 
пострадавший скончался в больнице. 

Расследование несчастного случая осуществляет Государственная инспекция труда в г. Москве. На 
момент проведения проверки расследование не завершено.  

ООО «Каскад Строй Групп» произведен осмотр места несчастного случая, создана комиссия по 
расследованию несчастного случая. ООО «Каскад Строй Групп» проводился инструктаж на рабочем 
месте и вводный инструктаж в отношении сотрудника Курбанов Р.З. 

На запрос СРО АСО ПОСО №2820ВП1 от 02.05.2024 года ООО «Каскад Строй Групп» предоставил 
письменные пояснения №257/24 от 06.05.2024 года с приложением следующих документов: 

- приказ о создании комиссии по расследованию несчастного случая с Курбановым Р.З. №95-к от 
25.03.2024 года; 

- положение о системе управления охраной труда в ООО «Каскад Строй Групп», утвержденное 
генеральным директором ООО «Каскад Строй Групп» Сафаровым Б.Б. 12.04.2023 года; 

- протокол осмотра места несчастного случая № б/н от 26.03.2024 года; 
- приказ о назначении инженерно-технических работников, ответственных за безопасное производство 

работ и охраны труда, культуры строительного производства и санитарное состояние на объекте 
строительства № 83-к от 14.03.2024 года; 

- договор о проведении специальной оценки условий труда № 24/117 от 02.04.2024 года; 
- ссылка на Декларацию соответствия условий труда государственным нормативным требованиям 

охраны труда ООО «Каскад Строй Групп» на официальном сайте Федеральной службы по труду и 
занятости; 

- договор подряда №ППТ1-4/3054/2023 от 05.07.2023 года; 
- журнал регистрации проведения вводного инструктажа Курбанова Рахматжана Зияддиновича по 

охране труда; 
-журнал регистрации проведения инструктажа Курбанова Рахматжана Зияддиновича по охране труда 

на рабочем месте; 
- журнал выдачи защитных средств ООО «Каскад Строй Групп»; 
- приказ о нормах и порядке выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 

индивидуальной защиты №227-К от 03.10.2023 года; 
- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу Курбанова Р.З. №139-п от 20.03.2024 года; 
- приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) 

№185-ув от 29.03.2024 года; 
- трудовой договор №113/24 от 20.03.2024 года, заключенный между ООО «Каскад Строй Групп» и 

Курбановым Разматжаном Зияддиновичем; 
- заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра. 
Компанией ООО «Каскад Строй Групп» ряд документов, указанных в запросе СРО АСО ПОСО № 

2820ВП1 от 02.05.2024 года не был предоставлен, в связи обстоятельствами, указанными в письменном 
пояснении № 257/24 от 06.2024 года, а именно: 

- описательный документ по факту свершившегося (Акт по форме Н-1); 
- документы по результатам расследования несчастного случая; 
- документы, подтверждающие проведение ООО «Каскад Строй Групп» оценки условий труда; 
- информация об уровне квалификации пострадавшего Курбанова Р.З.; 
- постановление о возбуждении уголовного дела, либо о прекращении уголовного преследования. 



В результате контрольных мероприятий, проведенных в отношении ООО «Каскад Строй Групп», 
установлено, что несчастный случай на строительной площадке, повлекший за собой смерть 
разнорабочего Курбанова Р.З. произошёл ввиду действий работника, выразившихся в решении 
самостоятельно, не будучи включенным в соответствующий наряд – допуск (допущенным к 
определенному виду работ), переместить щит опалубки. При этом, Курбанов Р.З. в силу занимаемой им 
должности (разнорабочий) и соответствующих должностных обязанностей не являлся работником, 
непосредственно участвующим в производстве работ на конструкциях опалубки, следовательно, не 
вправе был осуществлять какие – либо действия с конструкциями опалубки.  

Таким образом, причинами несчастного случая стало отсутствие надлежащего контроля за 
обеспечением безопасного производства работ на объекте капитального строительства, что является 
нарушением требований охраны при организации проведения работ (производственных процессов) в 
строительном производстве утвержденных приказом Минтруда России № 883н от 11.12.2020 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. предоставила слово 
представителю ООО «Каскад Строй Групп» Снегирь Н.В. которая сообщила, что Акт проверки подписан 
со стороны организации и у члена СРО АСО ПОСО нет возражений относительно доводов и выводов, 
изложенных в Акте проверки. Дополнительно Снегирь Н.В. сообщила, что с целью исключения повтора 
несчастных случаев при осуществлении строительства в организации будет усилен контроль за 
соблюдением техники безопасности и охране труда.   

Далее было предоставлено слово представителю Мосгостройнадзора Волохову И.С., который 
согласился с доводами эксперта СРО АСО ПОСО, указанными в Акте проверки, что в данном случае 
причиной несчастного случая стало отсутствие надлежащего контроля за безопасным производством 
работ на объекте строительства. При этом, надзорный орган проводит самостоятельное расследование 
несчастного случая и рассматривает вопрос о привлечении ответственных лиц к ответственности в 
соответствии с действующим законодательством РФ. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна, учитывая выявленные 
нарушения, которые привели к смерти сотрудника, предложила на основании п. 2.3 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предупреждение ООО «Каскад Строй Групп» о недопустимости нарушения техники безопасности и 
правил по охране труда в строительстве, с целью недопущения повтора наступления несчастного 
случая на строительной площадке, повлекшего за собой смерть физического лица. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
7. Акционерное общество Компания «Гама Эндюстри Тесислери Ималат ве Монтаж А.Ш.» (НЗА 

20150006679, ИНН 9909002555) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет выявленного 
нарушения им требований к страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить 
в случае причинений вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства; неоднократного нарушения им порядка и сроков уплаты членских 
взносов. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2299КП1-1 от 
«02» мая 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты 
несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- членом СРО не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно 
проверке установлено, что со стороны АО Компания «Гама Эндюстри Тесислери Ималат ве Монтаж 
А.Ш.» обязанность по оплате членских взносов исполнена по ноябрь 2023 года включительно. В 
соответствии со ст. 7 Положения о членстве АО Компания «Гама Эндюстри Тесислери Ималат ве Монтаж 
А.Ш.» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежегодно до 30 числа первого месяца 
года, за который делается взнос. На текущий момент, со стороны АО Компания «Гама Эндюстри 
Тесислери Ималат ве Монтаж А.Ш.» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 
1 календарного года, а именно, нарушен срок оплаты, установленный в п.2.1 ст.7 Положения о членстве, 
на 2 и более месяца. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период 
с декабря 2023 года по ноябрь 2024 года составляет 75 000 рублей. 



В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
АО Компания «Гама Эндюстри Тесислери Ималат ве Монтаж А.Ш.» об обязательном устранении 
выявленных нарушений в срок до «24» июня 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
8. Общество с ограниченной ответственностью «СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ ВЫСОТА» 

(ОГРН 1187746340748, ИНН 7743249061) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании, по итогам которой был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2872ОК2-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлен оригинал Анкеты (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены сведения о специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ (надлежащим образом заверенные документы на Смирнову А.А., Быстрикова П.С.): копия 
трудовой книжки; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО, действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса за 2024 год; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 

установлено, что со стороны ООО «СК ВЫСОТА» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
май 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СК ВЫСОТА» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Начиная с июня 2023 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «СК ВЫСОТА» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течение 4 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного 
членского взноса за период с июня 2023 года по май 2024 года составляет 100 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации, и предложила применить в отношении ООО «СК ВЫСОТА» меру 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов 
Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «30» мая 2024 года, материалы в отношении 
ООО «СК ВЫСОТА» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 



«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
9. Общество с ограниченной ответственностью «СТРОЙЖИЛПРОМ» (ОГРН 1127746314893, 

ИНН 7719809555) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО обращения Главгосстройнадзора Московской области № 09-08-112300-09-07А от 24.04.2024 года 
о выявленных нарушениях при проведении проверки на объекте капительного строительства «Жилой дом 
по адресному ориентиру: Московская область, городской округ Балашиха, 16-й км автодороги М7 
«Волга», корпус 1. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3173ВП5 от «20» мая 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 
установлено, что ООО "СТРОЙЖИЛПРОМ", выполняет функции лица, осуществляющего строительство 
в качестве подрядчика объекта: «Жилой дом по адресному ориентиру: Московская область, городской 
округ Балашиха, 16-й км автодороги М7 «Волга», корпус 1». согласно условиям договора подряда № 
5023261 от 27.12.2023 года. Заказчиком является ООО «ПИК-УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ». 

В ходе осуществления Ассоциацией внеплановой выездной проверки установлено, что со стороны 
Главного управления государственного строительного надзора Московской области в отношении члена 
СРО АСО ПОСО ООО «СТРОЙЖИЛПРОМ» выявлены нарушения требований проектной документации 
и Градостроительного кодекса РФ, что подтверждается предписанием № 09-08-112300-05-03 от 
17.04.2024 года со сроком устранения нарушений до 17.07.2024 года и актом выездной внеплановой 
проверки №  09-08-112300-04-07 от 17.04.2024 года, а именно:                                    

- временные бытовые сооружения (блок-контейнеры), площадки складирования, ограждение 
строительной площадки установлены с отклонением от стройгенплана. Нарушено требование проектной 
документации шифр 58-БЛ-ПИР/2021-П-1-ПОС-ГЧ л.1; 

- строительный мусор не складируются в контейнеры и своевременно не вывозятся. Нарушено 
требование проектной документации шифр 58-БЛ-ПИР/2021-П-1-ПОС-ТЧ. л.51; 

- прокладка инженерных сетей без ограждений. Нарушено требование проектной документации 
шифр58-БЛ-ПИР/2021-П-1-ПОС-ТЧ. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «СТРОЙЖИЛПРОМ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «17» июля 
2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
10. Общество с ограниченной ответственностью «Поток Строй» (ОГРН 1237700430131, ИНН 

9715453904) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 4054ОКВ1-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Поток Строй» обязанность по оплате членских взносов не исполнена.  

В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Поток Строй» была предоставлена возможность 
уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «Поток Строй» имеется факт неоднократной неуплаты 



членских взносов в течение 7 месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского 
взноса за период с октября 2023 года по апрель 2024 года составляет 58 333,33 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии от члена Ассоциации поступили 
документы, подтверждающие устранение нарушений по акту проверки, а именно: оплата членских 
взносов за период с октября 2023 года по апрель 2024 года. В связи с чем Иорх М.А. предложила на 
основании п.4.11.4, п.4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО 
АСО ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО «Поток 
Строй».  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
11. Общество с ограниченной ответственностью «Стройкапитал» (ОГРН 1187746968540, ИНН 

9731017221) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 3700ОК1-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлена анкета члена СРО (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками организации, а именно: копия диплома о высшем профильном образовании, копия 
трудовой книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации или 
свидетельство о независимой оценке квалификации, копия уведомления о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Стройкапитал» обязанность по оплате членских взносов исполнена 
по декабрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Стройкапитал» 
была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца 
членства. Начиная с января 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со 
стороны ООО «Стройкапитал» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 4 
месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с января 
2024 года по апрель 2024 года составляет 33 333,33 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

- не представлено подтверждение об оплате целевого взноса за 2024 год. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии поступили материалы от Правления 
Ассоциации о прекращении членства ООО «Стройкапитал» Протоколом Правления № 71 от 
14.05.2024 года на основании поступившего заявления о добровольном выходе из состава членов 
Ассоциации. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании на основании п.4.11.2, п.4.15.2 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО «Стройкапитал».  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 



«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
12. Общество с ограниченной ответственностью «СиАрСиСи Рус» (ОГРН 1167746831317, ИНН 

7730212723) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока исполнения 
им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о применении мер 
дисциплинарного воздействия предписания об устранении выявленного нарушения, по итогам которой 
был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1155ВП44 от «02» мая 2024 года. Как следует 
из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено выданное ему предписание № 
1155ВП28-1 от 24.03.2022 года, а именно не устранены нарушения, указанные в акте проверки 
Мосгосстройнадзора № 8871/21 от 29.12.2021 года по объекту капитального строительства ТПУ 
«Мичуринский проспект», расположенного по адресу: Мичуринский проспект вл. 45 (ЗАО, Раменки):  

- п. 4 расположение вспомогательных зданий и сооружений на территории строительства не 
соответствует утвержденному в установленном порядке генеральному плану, разработанному в составе 
проекта организации строительства;  

- п. 15 размещение въезда-выезда на строительную площадку, пункта очистки и мойки колес, 
временных внутриплощадочных дорог, ограждения строительной площадки не соответствует 
стройгенплану основного периода. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что в связи с замечаниями, ранее выявленными в ходе внеплановой выездной проверки, в отношении ООО 
«СиАрСиСи Рус» была применена мера дисциплинарного воздействия в виде предписания № 1155ВП28-
1 от 24.03.2022 года об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 01.04.2024 года. 
Согласно представленному Акту Контрольной комиссии, в СРО АСО ПОСО от члена Ассоциации 
поступило письмо Исх. № МП-1804/1288 от 18.04.2024 года с просьбой продлить срок устранения 
нарушений в связи с увеличением срока согласования ПОС со стороны ответственных служб и 
увеличения срока предоставления экспертного заключения. Исходя из вышеизложенного, Председатель 
Дисциплинарной комиссии предложила на основании п. 3.4. Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» продлить срок устранения нарушений 
по предписанию до «23» июля 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
13. Общество с ограниченной ответственностью СК «Мира» (ОГРН 1147746262168, ИНН 

7718971717) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2632ОК2-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлена анкета-заявление члена СРО АСО ПОСО; 
- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 

специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками ООО "СК Мира"(копии дипломов о высшем профильном образовании, копии трудовых 
книжек, копии должностных инструкций, копии удостоверений о повышении квалификации или 
свидетельств о независимой оценке квалификации, копии уведомлений о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ). Таким образом ООО "СК Мира" не подтвердила наличие в штате необходимого количества 



специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО АСО 
ПОСО; 

- не предоставлена копия удостоверения о проверке знаний требований охраны труда и копия приказа 
о назначении ответственного за охрану труда, заверенные работодателем (согласно Постановлению 
Правительства РФ №2464). 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО СК «Мира» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «23» июля 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
14. Общество с ограниченной ответственностью «КОМИНТЕХС-ЭКОЛОГИЯ» (ОГРН 

1035001500940, ИНН 5006004586) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2823ОК2-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлен оригинал Анкеты (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены сведения (надлежащим образом заверенные копии документов) подтверждающие 
наличие в штате компании двух специалистов включенных в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ (Согласно статье 55.5-1 ГрК РФ): копия диплома о высшем профильном образовании, копия 
трудовой книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации, 
копия уведомления о включении специалистов в НРС НОСТРОЙ; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов за период: февраль 2024 года 
- апрель 2024 года;  

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса за 2024 года. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «КОМИНТЕХС-ЭКОЛОГИЯ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 
«23» июля 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
15. Общество с ограниченной ответственностью Производственное предприятие 

«Энерготехмонтаж» (ОГРН 1127746013020, ИНН 7721747031) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 



требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 494ОК3-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлен оригинал Анкеты (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены сведения о специалисте, включенном в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ (документы на Рогачева П.В.): копия удостоверения о повышении квалификации или 
свидетельство о независимой оценке квалификации; 

- не предоставлены сведения (надлежащим образом заверенные копии документов) подтверждающие 
наличие в штате второго специалиста, включенного в Национальный реестр специалистов НОСТРОЙ 
(Согласно статье 55.5-1 ГрК РФ): копия диплома о высшем профильном образовании; копия трудовой 
книжки; копия должностной инструкции; копия удостоверения о повышении квалификации или 
свидетельство о независимой оценке квалификации; копия уведомления о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за апрель 2024 года. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии от члена Ассоциации поступили 
документы, подтверждающие оплату членского взноса за апрель 2024 года. Остальные замечания, 
указанные в Акте проверки не устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.2 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предписание ООО ПП «ЭТМ» об обязательном устранении выявленных нарушений в 
срок до «23» июля 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
16. Акционерное общество «КАНЕКС ТЕХНОЛОГИЯ» (ОГРН 5107746012083, ИНН 7703733903) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2913ОК2-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: апрель 2024 года 
- июнь 2024 года; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2024 год. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
АО «КАНЕКС ТЕХНОЛОГИЯ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «23» 
июля 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 



 
 
17. Общество с ограниченной ответственностью «ВЕЛЕС» (ОГРН 1147746867597, ИНН 

7717790605) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2854ОК2-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлен оригинал Анкеты (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства, подтверждающие, что они являются действующими сотрудниками 
организации (надлежащим образом заверенные документы на Кузнецова К.В., Малхасяна А.А.): копия 
трудовой книжки; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не предоставлены документы, подтверждающие оплату членских взносов за период: ноябрь 2023 года 
- октябрь 2024 года.  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «ВЕЛЕС» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «23» июля 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
18. Общество с ограниченной ответственностью «СтройТехМонтаж» (ОГРН 1177746329859, ИНН 

7706447749) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2842ОК2-1 от «02» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

 - не предоставлен оригинал Анкеты (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлены документы, подтверждающие оплату задолженности по членским взносам за 
период: декабрь 2023 года - май 2024 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «СтройТехМонтаж» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «23» июля 
2024 года. 

Других предложений не поступило. 



Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
19. Общество с ограниченной ответственностью «СК МЖК» (ОГРН 1187746713120, ИНН 

7708333602) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов, по итогам которой был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 3731ОКВ2 от «13» мая 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки установлен факт неоднократной неуплаты в течение одного 
календарного года членских взносов, а именно: 

- не предсталены документы подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «СК МЖК» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
сентябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СК МЖК» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с октября 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«СК МЖК» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 8 месяцев. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с октября 2023 года по май 2024 
года составляет 66 666,71 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО 
АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО «СК МЖК» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «30» мая 2024 года, материалы в отношении 
ООО «СК МЖК» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
 
 
 
Председатель           Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                               Никитина Г. А. 


